
Bankovní rada České národní banky snížila
základní úrokovou sazbu na 0,25 procenta.
Pokles ekonomiky očekává o 8 procent
- CZ24 News | 7. května 2020

ČESKO: Bankovní rada České národní banky ve čtvrtek snížila základní úrokovou sazbu o 0,75
procentního bodu na 0,25 procenta. Informovala o tom mluvčí centrální banky Markéta Fišerová.
Naposledy rada snížila základní úrokovou sazbu na konci března, a to o 0,75 procentního bodu na
jedno procento. Předtím už sazby snížila na mimořádném zasedání 16. března, o 0,5 procentního
bodu na 1,75 procenta. Cílem snižování sazeb je zmírnit dopady šíření koronaviru na ekonomiku.
Naposledy byla základní úroková sazba na 0,25 procenta od srpna do listopadu 2017.

Od sazeb centrální banky se odvíjejí úroky bankovních vkladů a úvěrů. Podnikům nižší úroky
přinášejí levnější úvěry na investice a provoz, domácnostem zase levnější půjčky na bydlení.
Zveřejnění rozhodnutí dnes ČNB odložila o 45 minut, naposledy tak učinila i na zasedání na konci
března.

“Nadále platí, že pokles úrokových sazeb nebude příliš účinným lékem s ekonomickými následky
současné nepříznivé situace a hlavní tíha tak leží na opatřeních vlády. Toho si je centrální banka
vědoma a sami představitelé ČNB označují snižování sazeb spíše jako signalizační efekt,” uvedl
hlavní ekonom ING Jakub Seidler. Upozornil, že pokles sazeb ČNB v poslední době o dva procentní
body je nejvyšší v EU. “To je způsobeno i tím, že ČNB úrokové sazby od druhé poloviny roku 2017
postupně zvyšovala a měla tak nyní prostor pro jejich citelnější snížení,” dodal.

I podle analytika Raiffeisenbank Víta Hradila snížení úrokových sazeb v prostředí značné nejistoty
a rizika těžko zlevní úvěry. “Jedná se ale o důležitý signál, který uvolní na trh další významný objem
likvidity na úkor úložek bankovních domů u ČNB, a později přispěje k rehabilitaci ekonomiky krutě
zasažené koronavirovým šokem,” uvedl.

ČNB snížila také lombardní sazbu, a to o jeden procentní bod na jedno procento. Lombardní sazba je
procentuální sazba, za kterou si obchodní banky mohou půjčit u centrální banky peníze proti zástavě
cenných papírů. Diskontní sazbu, na kterou jsou například navázána penále za nesplácené úvěry
nebo neuhrazené daně, rada nechala na 0,05 procenta.

“Snížení úrokových sazeb není překvapivé, vůle dál podpořit českou ekonomiku byla v uplynulých
týdnech patrná z výroků řady členů bankovní rady,” uvedl hlavní ekonom Generali Investments CEE
Radomír Jáč. Debata o možnosti dalšího uvolňován měnové politiky zůstane podle něj i nadále ve hře.
“Kroky centrální banky budou i nadále vedeny především děním okolo koronaviru a souvisejícími
dopady na českou ekonomiku,” dodal.

https://cz24.news/bankovni-rada-ceske-narodni-banky-snizila-zakladni-urokovou-sazbu-na-025-procenta-pokles-ekonomiky-ocekava-o-8-procent/
https://cz24.news/bankovni-rada-ceske-narodni-banky-snizila-zakladni-urokovou-sazbu-na-025-procenta-pokles-ekonomiky-ocekava-o-8-procent/
https://cz24.news/bankovni-rada-ceske-narodni-banky-snizila-zakladni-urokovou-sazbu-na-025-procenta-pokles-ekonomiky-ocekava-o-8-procent/

